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	POPLATEK ZA 
KOMUNÁLNÍ ODPAD 

Sazba místního poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů prorok
2015činí400Kčzaosobu. 
 Poplatek je splatný ve dvou shod-
ných splátkách, a to první splátkou 
ve výši poloviny poplatku do31.3.
2015a druhou splátkou do31.8.
2015. Poplatek lze rovněž zaplatit 
jednorázově, a to do31.3.2015. 
Poplatek lze zaplatit:
a) na pokladně OÚ Dolní Podluží 
b) složenkou typu A směrovanou na 
č. ú. 1942439329/0800 pod přiděle-
ným var. symbolem
c) bankovním převodem na č. ú. 
1942439329/0800 pod přiděleným 
var. symbolem
 Podmínky tohoto poplatku upravuje Obec-
ně závazná vyhláška č. 1/2013 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. 

OÚ JIŘETÍN P/J

	SVOZ TŘÍD. ODPADU
 23.3.–6.4.2015

	POPLATEK ZE PSA
Upozorňujeme občany, že termín 
splatnosti poplatku ze psů na rok 
2015 je  31.3.2015. Poplatek prosím 
uhraďte na Obecním úřadu v Jiřetíně 
pod Jedlovou.

VYZÝVÁMEMAJITELEPSŮ,kte-
řídoposudneuklízeliexkrementy
posvýchmiláčcích,abyjeuklíze-
li,protožeukliditpo svémpsovi
je povinností držitele psa a také
vizitkoučlověka.Děkujemevšem
zodpovědnýmmajitelůmpsůzapo-
zitivnípřístupkčistotěveřejných
prostranství.

Co na to pan Karneval? Ráčil dál, ráčil dál? Ale ano, ráčil, a 
to v sobotu 14. února v kinokavárně dolnopodlužského bia 
Luž. Napočítala jsem, že dětský karneval nebyl v Dolním 
Podluží po celých 9 letech! Samozřejmě vyjma karnevalo-
vého reje, který každoročně pořádá místní základní škola 
pro svoje žáčky. Akce, kterou zorganizovalo Občerstvení 
na koupališti ve spolupráci s obcí Dolní Podluží, měla hoj-
nou návštěvnost. Přišlo přes třicet menších či větších dětí a 
všechny se během připravených soutěží nebo při tanci dob-
ře bavily. Za účast v soutěžích byly po zásluze odměněny, 
své dárky získaly i tři oceněné masky. Celé sobotní odpo-
ledne se vydařilo, za což je třeba poděkovat kromě vedení 
obce Dolní Podluží také panu Karlu Vojtovi, a to za poskyt-
nuté zázemí a pomoc. Příští rok se se všemi budeme těšit 
na viděnou!                   Petra Frančová, foto Kateřina Slánská

Haló,paneKarnevale,
račtedále,račtedále…

	VÝZVA
Vážení občané Dolního Podluží,
 v současné době intenzivně řeší-
me problematiku výpadků veřejné-
ho osvětlení. Snažíme se eliminovat 
příčiny výpadků, a proto vás žádáme 
o prořezání, případně odstranění 
stromoví a jiných porostů zasahují-
cích do drátů veřejného osvětlení.

Děkujeme vám za spolupráci.  

VáženíobčanéDolníhoPodluží,
v období březen až červen 2015 budeme zpra-
covávat Koncepcirozvojeobcedoroku2025, 
která je základní podmínkou pro čerpání dota-
cí na realizaci našich připravovaných projektů. 
 Chtěla bych vás ujistit, že velmi stojíme o vaše 
názory, podněty a připomínky, a zároveň vás vy-
zvat ke spolupráci. 
 Informační setkání s občany se uskuteční dne
26.3.2015od18hodin v zasedací místnosti 
obecního úřadu za účasti zastupitelů a zpraco-
vatele koncepce. Těšíme se na vaši účast a vaše 
náměty. Zároveň bychom vás chtěli požádat o vy-
plnění anketního lístku, který je součástí tohoto 
vydání Permoníku. 
 Při příležitosti zpracování koncepce bychom 
chtěli ke spolupráci vyzvat i všechny neziskové 
organizace, spolky, podnikatele, zemědělce, živ-
nostníky a firmy působící na území naší obce, je-
jichž zástupce si dovoluji pozvat na informační 
schůzku za účasti zpracovatele koncepce, která 
proběhne  dne26.3.2015od16hodinv zase-
dací místnosti obecního úřadu. Pokud nám vaše 
připravované záměry sdělíte, budou zapracovány 
do koncepce rozvoje obce, což vás zvýhodní při 
hodnocení vašich žádostí o dotaci. 

Velice se těšíme na spolupráci s vámi všemi.

Iva Minárová, starostka obce,
a zastupitelé obce Dolní Podluží

„Sněhuláčkový den“ v Mateřské škole Jiřetín pod Jedlovou                                                                                     foto Kateřina Paličková

POZVÁNKA  na Mejdan nejen pro ženy (čtěte na poslední straně)
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Odečty pitné vody 
Každý rok provádíme odečty pitné 
vody v naší obci a v přilehlých osa-
dách Rozhled, Lesné, Tolštejn a Jed-
lová na sklonku roku (jen výjimečně 
to bylo v letních měsících, a to z dů-
vodu zastižení majitelů rekreačních 
objektů – hlavně z důvodu účetnic-
tví  se termín odečtů musel vrátit na 
původní termín, což je konec roku).
    Přestože by toto odečtové obdo-
bí mělo být již u našich chalupářů 
zafixováno a s tím i nutnost nahlá-
sit  termín, kdy budou přítomni ve 
svých nemovitostech a umožnit fy-
zický odečet pracovníkům obce, se 
tak neděje . Z tohoto důvodu jsme 
nuceni provádět odhady, které ne-
musí být vždy správné (každoročně 
uvádíme v Permoníku hlavně pro 
chalupáře nutnost nahlásit termí-

ny poslední návštěvy v nemovitosti, 
rozvážíme lístky s telefonními čísly, 
kam přítomnost ohlásit, at.) Po pro-
blémech na konci roku 2014 se bu-
deme muset, a to pouze u chalupá-
řů, vrátit k opisování odebrané pitné 
vody v měsících srpen a září s tím, 
že tento stav se bude fakturovat na 
konci daného roku. Samotné odečty 
slouží také k fyzické kontrole měřící-
ho zařízení, jeho případné výměně, 
zjišťování případných i malých úniků 
vody a kontrole či doplnění plomb.
   Ze zákona o vodovodech a ka-
nalizacích(z. č. 274/2001 Sb.) jsou 
odběratelé vždy povinni umožnit 
pověřeným pracovníkům vstup do 
nemovitosti tak, aby tuto kontrolu 
mohli provést, a to nejen v odečto-
vém období. V případě, že by někdo 
vstup pracovníka obce do objektu od-
mítl ,  bude nemovitost odpojena od 

Kácení a výsadba 
zeleně v roce 2014
Obec Jiřetín pod Jedlovou v roce 
2014 povolila pokácet 40 ks stromů 
(náměstí, sportovní areál, Rozhled), 
za které bylo na katastru obce vysaze-
no z náhradní výsadby nařízené žada-
telům o kácení, či zakoupených obcí, 
ale i z dotace celkem 125 ks stromů. 
Z těchto 125 kusů stromů bylo deset 
zakoupeno přestupcem, který kácel 
dřeviny na pozemku obce bez patřič-
ného povolení. Připomínám, že z cel-
kového výše uvedeného počtu stromů 
bylo do týdne po jejich vysazení 8 ks 
odcizeno, 10 polámáno, a to v leso-
parku u sportovního areálu a v ovoc-
né aleji vysazené v jižní části obce.

Třídění a ukládání 
bioodpadu je 
zajištěno
Podle zákona č. 185/2001 Sb. o od-
padech §10a) odst.2 a v souladu se 
zák. č. 89/2012 Sb. Občanského zá-
koníku a  zák. č. 128/2000 Sb. o ob-
cích  jsou obce povinny od 1. 4. 2015 
zajistit pro své občany ukládání bio-
logického rozložitelného odpadu 
(dále jen bioodpad). Naše obec na 
základě obecně závazné vyhlášky 
č.1/2014 o likvidaci bioodpadu a 
provozního  řádu kompostárny v Ji-
řetíně p.J.  ze dne 10.3.2014 má od 
2. poloviny loňského roku jako ma-
jitel a provozovatel prostory pro tuto 
činnost již v provozu.
 Oznamujeme občanům Jiřetína p. 
J. a přilehlých osad Rozhled, Lesné, 
Tolštejn a Jedlová, že kompostárna 
vybudovaná na konci ulice směrem 
ke Kateřinkám pod bývalou „Šrou-

OÚ JIŘETÍN POD JEDLOVOU

bárnou“ – nynější provozovnou Eu-
rogreen je v provozu. Na náměstí 
odbočíte u pošty směrem dolů do se-
verní části obce.  
    Zde mohou bezplatně naši obča-
né v určený den a hodinu v měsících 
duben – listopad (každé pondělí od 
15.00 do 16.30 hod. a každou  prv-
ní neděli v měsíci od 8.30 do 10.00 
hod.), nebo po dohodě s pověřeným 
pracovníkem p. Ševčíkem, nebo 
na obci, přivézt a uložit vytříděný 
bioodpad. 

Cotojebioodpad?
Bioodpadem se rozumí – zbyt-
ky z údržby zeleně a zahrad jako je 
tráva, drny, listí, piliny, kůra, zbyt-
ky rostlin, kořeny a listy zeleniny, 
shrabky ze záhonů, mech z trávy, ze-
mina z květináčů, větve z řezu stro-
mů a keřů, spadané ovoce, atd.  Zbyt-
ky z domácností představují např. :  
ovocné a zeleninové slupky, kávové a 
čajové zbytky, jiný rozložitelný odpad 

z kuchyně, skořápky ořechů, uvadlé 
květiny, vychladlý popel ze spalování 
dřeva, atd.

Codobioodpadunepatří?
Tekutý odpad a zbytky jídel živočiš-
ného původu – maso, kosti, kůže, 
uhynulá zvířata, exkrementy, hnůj, 
kameny, popel z uhlí, směsný komu-
nální odpad, použité pleny, obvazy, 
jedlé oleje, znečištěné piliny, mléčné 
produkty, omáčky, tuky, majonézy, 
cigaretový popel a nedopalky, obsah 
sáčků z vysavače, časopisy, a další ne-
rozložitelný odpad. 

Obec vlastní snímatelný kontejner na 
bioodpad, který je ochotna při větším 
množství výše uvedeného materiálu 
umístit (složit na zem) do předem 
d o h o d n u t é h o 
prostoru a  druhý 
den odvézt poté, 
co bude naplněn. 
Uvedené bude-

me realizovat individuálně po doho-
dě s jedním nebo i více občany, kteří 
budou odvoz bioodpadu požadovat.
 Na základě Smlouvy o sdružení 
je od června 2011 součástí projektu i 
partnerská obec Dolní Podluží, které 
bude umožněno bioodpad ukládat v 
naší kompostárně, a to do doby napl-
nění celkové roční kapacity 150 tun/ 
rok. Jakým způsobem bude svoz 
bioodpadu pro občany této obce za-
jišťován, bude uvedeno v dubnovém 
Permoníku.
 Strojní vybavení obecní komu-
nitní kompostárny bylo pořízeno 
s finanční podporou EÚ prostřed-
nictvím Státního fondu životního 
prostředí. Samotnou kompostárnu 
vybudovala naše obec na své náklady.

Milan Pešek

připojení na obecní vodovodní řad.
     Dalším „problémem“ jsou odbě-
ry vody z vlastních zdrojů – studny, 
vrty, (počet odběratelů se nekontro-
lovaně zvyšuje), kde je čerpaná voda 
používána třeba jen jako užitková a 
je vypouštěna do obecní kanalizace. 
Dle Zákona o vodovodech a kanali-
zacích č. 274/2001 Sb., § 3 odst. 4) 
bude provozovatel vodovodu, v na-
šem případě obec Jiřetín p. Jedlovou, 
požadovat osadit na toto zařízení vo-
doměr v místě napojení na domovní 
rozvody a dále hradit obci  poplatek 
za stočné, pokud je nemovitost napo-
jena na veřejnou kanalizaci, a to dle 
naměřených hodnot na tomto ode-
čtovém zařízení. Dále bude provo-
zovatel požadovat, aby přípojka do 
nemovitosti byla upravena tak, aby 
nemohlo dojít ke směšování obou 
těchto vod ve vodovodním řadu. 

Traktor s překopávačem Štěpkovač větví do 8 cm
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Zahájení výstavky 100letfilmového
promítánívDolnímPodluží, o kte-
rém jsme se mohli dovědět z Permo-
níku, ve mne vyvolalo vzpomínky na 
mládí, kdy jsem také jako tehdy „ki-
nooperatér“ /dnes promítač/ působil 
mimo normální zaměstnání po něko-
lik let. A to nejen za I. republiky, ale i 
po celou dobu tehdejšího Protektorá-
tu. I několik let po válce jsem promí-
tal nejen na vojně, ale později i v no-
vém působišti zde v pohraničí, tedy i 
ve Varnsdorfu. Tehdy to bylo v kinech 
„Světozor“ a Osvěta“.
      Nemohl jsem si proto nechat ujít 
výstavku, kterou připravili nadšenci 
spolku Domovina. Opět jsem si po-
hovořil s Oldou Liškou – oba jsme 
po léta opravovali tosácké stroje po 
téměř celém světě – i s jeho sympa-
tickým synem, který mě ihned pozval 
na přátelské posezení při dobré kávě.
Dostalo se mně odborného výkladu 
i pohledu do historie našeho kina. 
Zato srdečný dík panu Rydvalovi, za 
jeho příslovečnou ochotu. Tak milé 
přijetí jsem upřímně řečeno neče-
kal. Na výstavce v ten den byla sku-
pina zájemců z okolí, ale i zástupci 
z Grossschönau, se kterými jsem si 
povídal o všem možné, hlavně o jejich 
velké snaze dotvořit příhraniční „RE-
GION“ a prohloubit tak společné žití, 
bez rozdílů národností. Zůstal jsem 
v pozornosti přátel z „Domoviny“ až 

do samého skončení výstavního dne.
      Moje cesta za kinotechnikou zde 
zdaleka nekončila. Přemýšlel jsem, 
jak se i za současných ztížených (zim-
ních) podmínek, dostat na nejbližší 
představení v našem kině. Ke splnění 
mého přání přispěly, řekl bych, nové 
okolnosti.
      Naše milá sousedka (o cestu dál), 
nám blízká a sympatická paní Iva 
Minárová, se stala starostkou v naší 
obci.
 Známe její rodiče a znali jsme i 
prarodiče. Všichni milí, přátelští a 
ohleduplní lidé. Požádal jsem proto 
paní Ivu, zda, až jako obvykle poje-
de na úřad v „prodloužené“ pracovní 
době, by nás nevzala na některé před-
stavení do kina, nejlépe na 18. hodi-
nu.  A také, zda by nám nevyjednala u 
vedoucího kina pana Ing. Vojty mož-
nost podívat se do „kinokabiny“.
      Moje přání bylo vyslyšeno a v so-
botu 31. 1. nás vedoucí kina Luž, 
pan Ing. Karel Vojta, ve svém kině 
přátelsky přivítal. To co následova-
lo, řekl bych, bylo dalším předělem 
v mém pracovním životě. Viděl jsem 
a poznal zcela novou techniku. Žád-
ný filmový pás a vůbec už žádná ma-
nipulace s těžkými cívkami, plnými 
kinofilmu. Je tu zcela nová digitální 
technika, a to hned v té nejvyšší ka-
tegorii a kvalitě. Kdyby vedle hlavní 
digitální promítačky (taková větší za-

plechovaná krabice) nestály po levici 
klasická promítačka MEOPTA na ki-
nofilm 35 mm a po pravici též klasic-
ká promítačka na 16 mm film, myslel 
by si člověk, že tu vládne jenom elek-
tronika a počítače. Není tomu tak, 
kino zde má ve složení jak klasickou 
techniku, tak i novou, digitální. Je 
proto možné promítat všechno, co se 
obvykle v našich kinech, po celé zemi 
promítá. Můj hostitel pan Ing. Vojta, 
mi v časové rezervě (před začátkem 
představení) nechal spustit klasickou 
pětatřicítku, ve které byl zaveden fil-
mový týdeník „AKTUALITY“ z pade-
sátých let. Zavzpomínal jsem si a při 
tom už jen uvědomil, jak to všechno 
uteklo. V mé éře nebyly ještě profe-
sionální promítací stroje MEOPTA.  
Zde jsem je viděl, mohl pohladit a 
pokochat se přednesem obrazu i zvu-
ku. Ze všeho na tomto pracovišti září 
pečlivá a odborná práce promítače.
      Jako závěrečná část naší návště-
vy byla prohlídka kina a zhlédnutí 3D 
vědeckofantastického filmu „Sedmý 
syn“.
 Samotný kinosál na mne zapůso-
bil zvláštním teplem zmenšeného, ale 
přívětivého prostředí. Starý sál, jak 
jsme ho znali z dřívějška, byl velmi 
promyšleně upraven – zkrácen, hle-
diště má stupňovité řady sedadel.
Akustika je přizpůsobena vícekanálo-
vému přenosu zvuku pomocí sousta-
vy reproduktorů. Rozsah kmitočtů je 
dán systémem DOLBY, který vytváří 
skutečné prostředí děje promítaného 
filmu. Zvuk je, dalo by se říci, „plas-

tický“, přichází ze všech stran. Sa-
motné zhlédnutí  filmu je požitkem, 
který utváří systém 3D, prostorový 
obraz.
      A zde jsme u problému, čemu dát 
přednost – televizi nebo kinu? Jistě 
drtivá většina diváků dá přednost sle-
dování TV v pohodlí domova. Najdou 
se však diváci s větší náročností na 
bezprostřední prožitek, jaký dnešní 
kino nabízí. Velikost, dalo by se říci 
prostornost, přirozený, trojrozměr-
ný obraz a věrný zvuk vás do děje na 
plátně vtáhne.
      Stojí proto zato, čas od času prožít 
takové chvilky, které nám doma tele-
vize nenabídne.
Co říci na závěr?
 Snad jen velký obdiv všem, kteří 
se o toto vše starají. Kino už při vstu-
pu zaujme svoji střízlivostí, vkusem 
a vybavením. Pro naši obec, pro naše 
lidi, bylo a stále je místem dobré zá-
bavy a poučení.
 Měl jsem tuto možnost všechno 
zhlédnout s odstupem několika let. 
Pro nemoc to nebylo dříve možné. 
Nyní, za přispění dobrých přátel, 
mám pocit, že stále se ještě někde 
koná něco užitečného, něco navíc, 
co lidem zpříjemní život.                                                                                                                            

Jaromír Blaschke

Našekinomáúroveň

Maškarní bál Tolštejnského panství 
tentokrát pozval příznivce tance a 
dobré zábavy do Krásné Lípy. Přá-
telé zajímavých kulturních událostí 
v našem regionu se už po desáté se-
šli, aby na tomto jubilejním ročníku 
opět předali ocenění za nejpozoru-
hodnější počiny v oblasti kultury na 
Šluknovsku v loňském roce. Po se-
tkání s panem Albrechtem Berkou z 
Dubé a po zajímavých a zábavných 
vstupech místního folklorního sou-
boru Lužičan tak mohli přítomní 
hosté mezi tanečními sériemi zatles-
kat všem, kteří získali prestižní oce-
nění Oblastní akademie pracovníků v 

kultuře. ZlatouMúzouseveru2014
byla ohodnocena spisovatelská a no-
vodobě buditelská práce ve prospěch 
regionálních památek Mgr. Natálie 
Belisové. Veřejného ocenění se dále 
dostalo Městské knihovně Varns-
dorf, Svazu C.K. vojenských vyslou-
žilců zemí Koruny České Šluknov, 
Křinickému pivovaru Krásná Lípa 
a doubické Fabrice. Oceněným pak 
patří upřímné poděkování za dobrou 
práci pro obyvatele našeho regionu. 
 Děkujeme také všem, kteří svým 
dílem přispěli k dobré zábavě a pří-
jemnému průběhu celého večera. 
Jsou to: Alena Jetýlková-Jašíčková, 

Hotel JEF, Doubice, Ateliér Stejskal 
Jiřetín pod Jedlovou, České Švýcar-
sko, o.p.s, Krásná Lípa, Cukrárna 
Sluníčko, Varnsdorf, Elektro a dro-
gerie Navrátil Šluknov, FS Lužičan 
a přátelé, Krásná Lípa, Fernet Stock, 
Haback Šluknov, Hotel a restaurace 
Slavie, Horní Podluží, Jedlová adre-
nalin park – sport trochu jinak, Ka-
deřnictví Drahuš, Šluknov, Kadeřnic-
tví Lucie, Šluknov, MAS Šluknovsko, 
sídlo Varnsdorf, Město Krásná Lípa, 
Město Šluknov, Město Varnsdorf, 
Městské divadlo Varnsdorf, M-stu-
dio Rumburk, Obec Dolní Podluží, 
Obec Horní Podluží, Obec Jiřetín pod 
Jedlovou, Obec Rybniště, Regia a.s. 
Varnsdorf, Restaurace Club Šluknov.

-KAM- 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

V měsíci únoru dovršil Jaroslav
Scheinherr 70 let svého věku. Bý-
valému rychlému levému křídlu na-
šeho Slovanu přejeme hodně zdraví 
a pohody do dalších let.

Josef Zoser, starosta

BLAHOPŘEJEME

VZPOMÍNÁME

Dne 10. března 2015 tomu bylo 14 
let, co nás opustila moje manželka 
WandaBukáčková. 
 S úctou vzpomínají manžel, 

děti Martina, Radek, Libor, 
zeť Tomáš a vnuk Lukáš

Zlatámúzaudělena
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

Žákovská knihovna na naší 
škole
V roce 2007 jsme začali na naší ško-
le budovat žákovskou knihovnu pro 
žáky 6.–9. třídy, aby i ti, kteří nena-
vštěvují obecní knihovny, měli mož-
nost si přímo zde půjčit knížku na 
čtení.
 První knihy se krčily ve staré skří-
ni kabinetu dějepisu a zeměpisu. Poz-
ději byly postupně zakoupeny dvě 
nové prosklené knihovny, které byly 
umístěny v přízemní místnosti školy, 
aby žáci měli možnost si knihy v kli-
du vybrat, prolistovat a popřípadě si i 
přečíst stručný obsah v kulturnějším 
prostředí.
 V současné době máme v knihov-
ně 289 nových knih. Jejich počet se 
každoročně navyšoval.
 V průměru koupíme v průběhu 
roku knihy za 3 500 Kč. Jelikož jsou 
knihy drahé, občas se nám podaří na-
koupit zajímavé tituly z nabídky jed-
notlivých nakladatelství se slevou, ji-

nak spolupracujeme s knihkupectvím 
Disk, kde nám vždy ochotně vyjdou 
vstříc.
 Průměrně půjčíme našim žá-
kům v průběhu školního roku 180–
200 knih. Někteří chodí pravidelně, 
jiní občas, ale většina našich žáků 
knihovnu využije, i když nikdy ne-
budeme mít takovou nabídku, jako 
mají knihovny v jednotlivých obcích, 
což ani není úkolem naší žákovské 
knihovny.
 Přesto jsem ráda, že můžeme kni-
hy dokupovat a půjčovat, protože i v 
hodinách literatury si žáci pravidelně 
čtou libovolnou knihu, kterou si do 
školy přinesli a která byla vypůjčena 
třeba právě z naší žákovské knihovny.

Mgr. Eva Havlíčková

Poděkování patří paní učitelce Mgr. 
Havlíčkové, která se o knihovnu 
dlouhodobě stará, vybírá a objedná-
vá nové tituly a žákům o přestávkách 
knížky půjčuje.

Mgr. M. Hobzová

Den s kulturou na 1. stupni ZŠ
Poslední den před jarními prázdninami jsme navštívili Naivní divadlo v Liberci, 
kde jsme zhlédli moderní a veskrze zábavnou detektivku v pohádkovém duchu a 
navíc v rytmu hip hopu. Pojednávala o holčičce, která pátrá po svém ukradeném 
papouškovi. Přemoci toho nejpadouchovatějšího padoucha, jakého si jenom 
dovedete představit, pomáhá maličké Babu neobvyklá trojice pohádkových hr-
dinů ve svérázné velkoměstské variaci: vnímavý veršující raper, šikovný tulák 
bez domova a potřeštěný jogger neboli vytrvalý běžec. Zápletka i rozuzlení nás 
pobavily a již se těšíme na další divadelní představení.                     Mgr. P. Sošková

Masopustní karneval 2015
V úterý 17. února se děti sešly na tra-
dičním karnevalovém veselí, pořá-
daném školní družinou pro všechny 
žáky I. stupně.
 V tělocvičně vyzdobené jako moře 
s rybkami přivítala 72 krásných ma-
sek mořská víla. Po focení a úvodním 
vystoupení kroužku aerobiku násle-
dovala „promenáda masek“. Každá 
třída s paní učitelkou předvedla své 
princezny, víly, kouzelníky, piráty, 
zvířátka a další krásné masky. Milé 
překvapení připravili naši prvňáčci 
s krásnou básničkou o karnevalu.
 Při reji masek neměla porota leh-
ký úkol – vybrat nejhezčí masky, kte-
ré byly později oceněny diplomem.  
I ti, kteří nebyli vybráni jako ty nej-
hezčí masky, odnesli si pamětní me-
daile i sladkou odměnu.
 Další překvapení bylo taneční vy-
stoupení našich páťáků, kteří si ho 

sami secvičili o přestávkách.
 Aby dětem nechyběla energie, 
paní kuchařky připravily výborné 
občerstvení.
 A hurá na soutěže! Za asistence 
pomocnic z 6. třídy závodili mořští 
koníci, další žáci si hráli na rybáře. 
Nechyběla ani tradiční židličková. 
Čtvrťáci soutěžili v hodu papírovými 
koulemi na zvonkohru s delfínem a 
i naši nejstarší (5. třída) se zápalem 
tančili ve dvojicích na „ostrově“ no-
vinový tanec. Odměnou všem bylo 
mimo sladkostí i povzbuzování a 
potlesk ostatních. Tanec Mašinka 
nás odvezl až na konec veselého od-
poledne, plného radosti ze společně 
prožitých chvil.
 Děkuji všem, kteří se podíleli na 
přípravě karnevalu.
 Již nyní se s dětmi těšíme na Kar-
neval 2016!

Jitka Kuklová, foto Mgr. P. Sošková

Ž á c i  a  u č i t e l é  z á k l a d n í  š k o l y
vás srdečně zvou na tradiční

velikonoční odpoledne,
které se koná 

v úterý 31. března 2015  
na I. stupni ZŠ od 15.30 hod.

P R O G R A M :  malé vystoupení žáků ZŠ, oblíbená TOMBOLA, 
jarní dílničky, pletení pomlázek, zdobení vajec, prodej velikonočních dekorací a 
tradičních pokrmů

Školní miniházená
V únoru tomu byl rok, co byl ve ško-
le založen kroužek miniházené. Pro 
velký zájem o tuto sportovní činnost 
se museli žáci rozdělit do dvou sku-
pin podle věkové kategorie. Druhým 
důvodem jsou malé, nevyhovující 
prostory školní tělocvičny. Celkem 
navštěvuje kroužek kolem 25 žáků. 
Během roku 2014 se házenkáři zú-
častnili deseti turnajů, z toho 4 tur-
naje se uskutečnily na hřišti v D. Pod-
luží. Tyto turnaje sledovali s velkým 
zájmem rodiče dětí. Pro děti je však 
hlavním sportovním zážitkem re-
prezentace školy v turnajích varns-
dorfských škol, které se konají jed-
nou za čtvrtletí ve sportovní hale ve 
Varnsdorfu. Naši malí házenkáři se 
tak utkají se sportovci z Mělníka, Li-
berce, Jablonce i z Varnsdorfu. Dva 
žáci z 5. třídy již hrají za oddíl Slovan 
Varnsdorf mistrovská utkání. 
 Na období roku 2015 plánuji 
zatraktivnění tohoto sportu turna-

jem na pískovém hřišti. Kromě stře-
dy, kdy máme pravidelné tréninky, 
probíhá navíc každou sobotu prů-
prava žáků, vždy od 10 do 12 hodin 
v tělocvičně. 
 Dne 13. 2. 2015 se miniházenká-
ři zúčastnili opět turnaje varnsdorf-
ských škol, celkem se této akce zú-
častnilo kolem 300 školáků. I když 
byl pátek třináctého, dolnopodluž-
ští žáci podali úžasné výkony. Mlad-
ší z nich, žáci 1.–3. třídy obsadili 4. 
místo z 6. Starší skončili na 5. místě. 
Tímto chci poděkovat vedení školy 
za velmi dobrou spolupráci při zajiš-
ťování sportovních aktivit kroužku 
miniházené.

Vedoucí kroužku Josef Hozman

Děkuji panu Hozmanovi za vedení 
kroužku i za organizaci turnajů, vše 
dělá ve svém volném čase zcela bez 
nároku na odměnu. Mnoho takových 
lidí se dnes již nenajde!
 Mgr. M. Hobzová

Výtvarná soutěž MÓDNÍ DESIGN 2015
Žákyně 8. a 9. ročníku ZŠ Dolní Podluží se zúčastnily výtvarné soutěže po-
řádané Střední školou VOŠ a SŠ Varnsdorf. Dle zadání a podmínek soutě-
že navrhly zajímavé a originální vzory a návrhy oděvů.Výsledky jejich práce 
hodnotila odborná porota. Ze 17 přihlášených účastníků obsadily žákyně: 
Kristýna Černá 7. místo, Barbora Mannová 8. místo, Martina Kolářová 9. 
místo, Adéla Červinková 11. místo a Bára Matějková 12. místo. Blahopřejeme.

Bc. Ivana Novodárská, učitelka Vv
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Motto:
„Pravidelná cílevědomá činnost dětí  
v Domově Máři Magdaleny je nutností 
při jejich přípravě na běžný život. U 
dětí, které leckdy mentálně převyšují 
svoje maminky, je tato činnost podně-
tově nezastupitelná. Děti si ve vzta-
hu k maminkám často samy určují 
pravidla-nepravidla, nesnášejí kri-
tiku, nejsou cílevědomé, systematic-
ké, nerespektují autority. Jsou citově 
zranitelné, s nízkým sebevědomím.  
Handicapované matky jsou pro svoje 
děti zdrojem lásky, jistoty. Ale jedním 
z nejdůležitějších úkolů našeho Domo-
va  je příprava dětí na život mimo zdi 
Domova. A drtivá většina našich dětí 
má skutečnou  šanci se uplatnit v běž-
ném životě. V láskyplném prostředí 
Domova je veledůležité žákovské do-
končení 9. třídy a následné vyučení.  
Pracovat s dětmi po jednotlivých kro-
cích. Vést je k důslednému dodržová-
ní pravidel, k vytváření studijních, 

DOMOV MÁŘI MAGDALENY JIŘETÍN POD JEDLOVOU

mezilidských návyků, k sebekázeni, 
k zodpovědnosti,…  Maminky věnují 
dětem lásku a Domov navíc vytváří či 
organizuje silně  podnětné, rozvíjející 
prostředí pro život.“
    Varnsdorfská tělocvična opět po 
necelém měsíci duněla víkendovými 
volejbalovými míči. A Jiřetínští v bar-
vách varnsdorfských Koček a Tygřic 
v 5. kole ŠLM vykopali poklad… Šest  
medailí z celkového počtu dvanácti.  
V medailové soutěži měst se radoval 
Varnsdorf (7) před Novým Borem 
(5).

Barevný minivolejbal
Zjednodušený  volejbal, který je obsa-
hově dostupný  i prvňáčkům  na ná-
rodní škole. Minivolejbal  patří do ši-
roké rodiny mini sportů (minifotbal, 
minibasketbal,…). Žlutý, oranžový, 
červený, zelený a modrý minivolejbal. 
Toto je kompletní  škála barevného 
minivolejbalu  Menší hřiště, nižší síť, 

nižší počet hráčů (1-3), hra na čas, 
přechod od chytání  a házení až po 
odbíjení, smečování či blokování.  
Každoročního Přeboru v barevném 
minivolejbalu se  zúčastňuje nesku-
tečná tisícovka minihráčů a minihrá-
ček z celé České republiky.

Poklad 5. kola Šluknovské  
ligy minivolejbalu
Matematika:posledního kola se zú-

častnilo třicet družstev, osmdesát 
hráčů a hráček
Jiřetínskémedaile:
Žlutý minivolejbal: 1. místo Schleier 
Jan, 2. místo Hladík Dan
Oranžový minivolejbal: 2. místo 
Schleier Jan, 3. místo Schleierová 
Hana
Červený minivolejbal: 1. místo Fied-
lerová Věra, 2. místo Sztojková 
Adriana

Poklad pro Jiřetín pod Jedlovou
5. kolo Šluknovské ligy v minivolejbalu; 21.–22. února 2015; ZŠ Edisonova Varnsdorf

Jiřetínské šperky, vodnáři slavili, zumba
Motto:
„V Domově Máři Magdaleny v Jiřetíně skončil  další zimní měsíc, jaro se nezadr-
žitelně blíží,  a klienti  se v únoru  nenudili. Ke standardní nabídce vzdělávání, 
kurzů, kroužků přibyly i některé další delikatesy, novinky,… Prostě „v Jiřetíně 
to žije…“

A jaká byla únorová programová nabídka?
NAROZENINOVÁ OSLAVA
V únoru 2015 slavila dvojčataTo-
máš aLáďa a dále malá Terezka
(foto). Děti dostaly dárky, pečený na-
rozeninový dort a navíc si užily boha-
tého  slavnostního stolu plného dět-
ských  dobrot. Narozeninovou slávu 
organizovala Ivanová Uršula společ-
ně s tradičními německými sponzory. 
Milá pohodová akce…

VÝČET USKUTEČNĚNÝCH ÚNOROVÝCH AKCÍ
Programproděti (v současnosti máme v Domově ve třech budovách 24 dětí)
• Každodenní  příprava dětí do školy (pedagogové DMM)
• Výuka jazyků: angličtina, němčina (externisté)
• Pravidelná kroužková činnost  Schrödingerova institutu: 
zumba, country tance, bubínky, balet, barevný volejbal, flétničky, hra na 
kytaru

Programpromaminky
• Pravidelné pondělní komunity – porady
• Ruční práce: výroba papírových květin, výroba nádherných korálkových 
šperků, batikování,…
• Pohyb ve všech pádech: břišní tance, cikánské tance, zumba
• Vzdělávání:  finanční plánování, nebezpečí půjček,…
• Kurz vaření

Připravil Mgr. Milan Šín
vedoucí Domova Máři Magdaleny

Z podivných důvodů nedošlo k zveřejnění tohoto poděkování již v úno-
rovém čísle Permoníku, což je nám velmi líto, neboť jsme chtěli podě-
kovat v návaznosti na konaný den otevřených dveří v lednu. 
CelýkolektivpracovníkůDomovasv.VincentadePaulvDol-
nímPodlužíděkujezavytvořeníkrásnéatmosféryzestrany
všechpříchozíchhostůvrámciDneotevřenýchdveří,který
seuskutečnil15.1.2015vDomově. Naši hosté nás nejen po-
vzbudili, ale mnozí z nich nás a naše maminky s dětmi obdarovali. 
Nejen požehnání Domova, ale celý den otevřených dveří probí-
hal v ekumenickém duchu s účastí představitelů z jiných církví 
z Čech a Německa. Do knihy návštěv se nám zapsalo 74 osob, 
nejvzdálenějším hostem byl kněz – misionář z Bolívie. Děkujeme 
Obecnímu úřadu Dolní Podluží za poskytnuté dary a podporu 
pro maminky s dětmi a všem hostům, kteří přišli a s námi strávili 
společné chvíle. Manželům Princovým – zdejším chalupářům, a 
manželům Loosovým z Rumburku velmi děkujeme za finanční 
dar. Přikládám fotografii z požehnání Domova, na další fotografie 
se můžete podívat na webových stránkách www.svinc.cz.

Bc. Hana Venturová, foto Mgr. Kateřina Michalíčková 
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Projekt „Společná 
budoucnost 9“
V měsíci únoru jsme získali finanční 
částku 25 000,- Kč na akce projektu 
„Společná Budoucnost 9“. S part-
nerskou mateřskou školou v Neu-
gersdorfu jsme již naplánovali spo-
lečné akce, které v březnu zahájíme 
návštěvou Domu Českého Švýcarska 
v Krásné Lípě.

Sportovní školička
Zahájili jsme cvičení se „Sportovní 

školičkou“ - což je projekt VZP pro 
všeobecný pohybový rozvoj předškol-
ních dětí. Společně s dvěma trenéry 
a asistentem sportujeme v tělocvič-
ně Základní školy. Už jsme měli mož-
nost si zacvičit, zahrát si pohybové 
hry a hry s míčem. Poznali jsme švéd-
skou bednu a naučili se pinkat přes 
síť. Nejvíce se nám líbí opičí dráhy a 
úžasný přístup trenérů k dětem. 

Fauna divadlo
Navštívilo nás poprvé Fauna divadlo 
Janninna se zvířaty. Mohli jsme si 

pohladit králíč-
ka, menší ptáky, 
obrovského pa-
pouška, sovu a 
spoustu dravců. 
Děti byly nad-
šené z přímého 
kontaktu se zví-
řaty a z informa-
cí o jejich životě. 

Divadlo 
Čtyři 
živly 
Paní Maršálová 
se svými dětmi 
nám předvedla 
poučné předsta-
vení Čtyři živly. Dětem se nejvíce lí-
bil skřítek Salamandr, zaujaly je i en-
vironmentální příběhy z lesa a lesní 
studánky. Na závěr se dozvěděly, jak 
Země a ostatní planety obíhají okolo 
Slunce.

Masopust
Den před popeleční středou jsme se 
vydali převlečeni do masek na po-
chod obcí. Každý, koho jsme potka-
li, si zatančil s medvědem na píseň 
„Tancuj, medvěde“, obdržel sladký 
koláč, který jsme s dětmi upekli, a 
užil si masopustní veselici. S naším 
průvodem jsme se vydali také na 

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ http://podluzanek.ic.cz/ 

V měsíci lednu jsme se věnovali s dět-
mi přípravě k zápisu. Předškoláci se 
jeli podívat do 1. třídy, kde společ-
ně s kamarády strávili dvě vyučova-
cí hodiny i s přestávkou. Děkujeme 
paní učitelkám za hezky připravené 
dopoledne.
 Sněhových radovánek jsme si uži-
li s vílou Bělinkou, která si pro děti 
přichystala záludné úkoly.
 Uspořádali jsme sněhuláčkový 
den, na který jsme si vyrobili  mas-
ku, připravili bílé oblečení a mamky 
si zahrály na švadleny a krásně dětem 
na trička přišily velké černé knoflíky. 
Ve středu pak velká parta sněhulá-
ků plnila legrační úkoly, ochutnáva-
la bílé dobroty a nakonec postavily 
sněhulákovou rodinu.
 Bělinka pak všechny sněhuláky 
odměnila pravou polárkou – to byla 
mňamka.
 Začátkem února nás navštívila 
kromě víly Modřenky i bába Chřipka, 
takže naplánované akce jsme museli 
přesouvat na konec měsíce. 
 Tradiční karneval, který si spo-
lečně užíváme s rodiči, se konal ve 
středu 17. února. Dopoledne jsme 
s dětmi a paní kuchařkou napek-
li masopustní koláče, vyzdobili sál 
a těšili se na odpoledne, až to veselí 
vypukne. Plný sál dětí a rodičů, kte-

ří se bavili u tance, různých soutěží 
pro děti i dospělé a balónkové tombo-
ly. Celé odpoledne provázela hudba, 
kterou pouštěl dětem „džin z lahve“, 
a závěr patřil bublinkové show, vel-
ké hromadě nafukovacích balónků a 
odměnám, které si masky zasloužily. 
Děkujeme manželům Kucerovým za 
půjčení aparatury a její obsluhy.
 Poslední úno-
rový týden byl 
trošku nabitý, 
ale určitě si ho 
děti plně užily. 
Ve středu jsme 
navštívili varns-
dorfské divadlo a 
zhlédli pohádku 
„Bob a Bobek na 
cestách“, která se 
dětem moc líbila.
 Ve čtvrtek 
jsme se vydali 
vlakem do libe-
reckého Luna-
parku a užili si 
den plný atrakcí 
– houpačky, ská-
kací hrad, kolo-
toče, autodrom, 
pavoučí hrad….. 
Tento výlet byl 
pro děti za odmě-

nu – samy si na něj vydělaly prode-
jem výrobků na vánočním jarmarku 
a hlavně si ho samy vybrali z nabídky, 
kterou jim víla Modřinka dala.
 Poslední den v únoru patřil Mod-
řince. Děti měly za úkol se obléct do 
modré barvy – jako Šmoulíci, a spl-
nit pár lehkých úkolů – kouzlit s in-
koustem a zmizíkem, najít ztracené-

MATEŘSKÁ ŠKOLA JIŘETÍN POD JEDLOVOU

obecní úřad a do kuchyně ZŠ a na-
vštívili spoustu domácností. Děku-
jeme všem za finanční příspěvky a 
sladkosti pro děti. 

Karneval Porajow
Vydali jsme se převlečeni v maskách 
do polského Porajowa na masopust-
ní karneval. Připraveno bylo spoustu 
pohybových her a soutěží v maskách. 
Vyráběli jsme si škrabošky s různý-
mi dekoracemi, navštívili jsme pora-
jowskou mateřskou školku, kde jsme 
si pohráli. Krásný den jsme zakončili 
slavnostním obědem. 

Kolektiv MŠ Podlužánek 

ho Šmoulu, hry s modrými kroužky a 
destičkami. Celé dopoledne prováze-
ly šmoulí písničky, na které děti rády 
tancovaly. Víla Modřinka děti odmě-
nila modrou barvičkou, kterou děti 
potřebují na své duhové tričko. 
 Teď už se budeme těšit na jaro, 
které už ťuká za dveřmi.

Kačka a Radka
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pokračování příště

SERIÁL

Snahy o přestavby v posledních le-
tech objevovaly tam, kde se původně 
obytné domy začaly využívat k obyt-
ným účelům jen přechodně, s čímž se 
můžeme často setkat v ČR. Tam také 
musilo dojít k přestavbám, kde domy 
se začaly využívat k novým účelům, 
ku příkladu pokud0 šlo o podnikové 
prázdninové objekty. 
 Často vznikají přestavby na zá-
kladě přání nových majitelů. Jejich 
potřebnost by měla být nejdříve pře-
zkoumána projektanty a příslušný-
mi místy, která vydávají potřebná 
stavební povolení, či souhlas s pře-
stavbou. U objektů pod zákonnou 
ochranou se musí brát v úvahu i zá-
jmy ochrany památek.

     Úpravy směřující k uchování pa-
mátek, rekonstrukce a přestavby mo-
hou provádět laikové, nebo stavební 
odborníci. Práce laika se přitom ne-
smí lišit, co se kvality týče, od práce 
dobrého odborníka /příkladem je lí-
čení na str. 193/ Následkem špatné 
práce mohou být ohroženy i lidské 
životy. Takový stavební odborník se 
musí vyděsit při pohledu na nedo-
statečně pevné lešení, jehož stabi-
lita není ani zajištěná. Ještě větším 
nebezpečím jsou špatně zabudova-
né stavební díly nebo oslabené části 
staré konstrukce.
     Jedna stará moudrost praví, že 
podstatně lehčí je oprava malého po-
škození než velkého. Většinou majite-
lé si opravují takové malé škody sami.
    Množství informací obsahují po-
známkové kartičky Ústavu pro pa-
mátkovou péči v Drážďanech. /2/ 
Jde výslovná doporučení týkající se 
všech druhů práce na podstávkových 
domech.

4.2.PŘÍČINYAÚČINKYSTA-
VEBNÍCHŠKOD
Jak už bylo poznamenáno, u pod-
stávkových domů se mohou objevit 
poškození od nejmenších /odpadlá 
břidlice/ až k největším /úder bles-
ku/. Kromě toho existuje i řada typic-
kých poškození. Jejich příčiny tkví ve 
stavebním způsobu, způsobu užívá-
ní domu, bohužel ale také v chybách 
majitelů nebo uživatelů.
     V následujících řádcích pojmenu-
jeme sedm podstatných příčin tako-
vých poškození nebo jejich následků 
a hned si je také vysvětlíme.
                                                                                                                 
STÁRNUTÍ  TRADIČNÍHO  STA-
VEBNÍHO MATERIÁLU A ČÁSTÍ 
DOMŮ 
Zvláštní pozornost, pokud jde 
o domy tohoto druhu, se musí vě-
novat stavebnímu dřevu. Úpadku 
dřeva napomáhá, když se roky, nebo 
dokonce desetiletí zanedbává péče 
o dům. Ačkoli dřevo, jež bez překáž-

ky může vyschnout, vydrží ve volné 
přírodě také velmi dlouho, přesto do-
chází k jeho úpadku, pokud je použi-
to na výrobu opěrných sloupů, oken 
nebo dveří. Často můžeme ještě dnes 
vidět na plátování v rámu, jak pásky 
probíhaly dříve. Zvláště zřetelné to je 
tam, kde se při opravě postavily nové 
sloupy na jiné místo, nebo když na 
místo dřívějších pásků byla vsaze-
na rozpěra se záporkami. Také jiné 
dřevěné části, např. u roubených či 
stěn z fošen, se vyměňovaly, když se 
dostavil úpadek podmíněný stářím.
     Výplně vykazují často škody způ-
sobené stářím a také vlivem počasí. 
Tam, kde už není žádná omítka, po-
může jen nový podklad /drátěné ple-
tivo, nebo desky/.
     V rozporu s tím jsou jevy vyka-
zující stárnutí kamenů, relativně 
nepatrné, přiměřené pevnosti ma-
teriálu /u pískovce více, u žuly sotva 
viditelné/

Podstávkovédomy
~ 40 ~

Z německého originálu přeložil Miroslav Kabeláč

Březen 2015

Kočka navštívila 
„Ledovou Prahu“ 
Na přelomu ledna a února se po čase 
ozvala paní Zima a připomněla nám, 
že její vláda není ještě u konce. Na-
vzdory jejím nástrahám v podobě 
sněhových jazyků, uklouzaných cest 
a ranních mlh se všichni naši ledoví 
pražští výletníci dostavili k odjezdu 
včas a bez úhony. Pravda, dětských 
výletníků mohlo být povícero a svůj 
podíl na tom nese i každoroční chřip-
ka, ale o to to byly děti více nadšené a 
po informacích lačnící. Cíl naší mise 
byl jasný. Chceme v Praze v rámci 
zvýhodněné pololetní akce „Ledová 
Praha“ navštívit maximum zajíma-
vých míst a alespoň něco si v sobě z 
tamního genia loci uchovat. 
 Kolem deváté hodiny jsme dora-
zili do Holešovic a odtud pokračova-
li dvě stanice metrem na Florenc na-
cházející se v blízkosti naší karlínské 
základny. Po složení zavazadel a krát-
kém občerstvení vyrážíme na první 
štaci, kterou je Muzeum Policie ČR. 
Zde měly děti možnost vyslechnout 
příběhy z úst policejního strážníka z 
období první republiky a zúčastnit se 
dopravně-bezpečnostního kvízu. Ná-
sledně jsme si prošli sbírky mapující 
historii a současnost československé-
ho resp. českého policejního sboru, 
dozvěděli se něco o oborech krimino-
logie a v rámci prevence se natura-
listicky konfrontovali s negativním 
vlivem drog na jedince i společnost. 
 Po obědě z domácích zásob jsme 
se přesunuli do Josefova kdysi zná-
mého jako Židovské město a navští-
vili Pinkasovu, Maislovu a krásnou 
Španělskou synagogu. Dále také 
Obřadní síň pohřebního bratrstva 

SCHRÖDINGERŮV INSTITUT JIŘETÍN POD JEDLOVOU

a Starý židovský hřbitov. Dozvěděli 
jsme se o těžkém údělu židů za druhé 
světové války u nás i jinde v Evropě, 
zhlédli kresby dětí z Terezína a jména 
tisíců umučených vyvedených na stě-
nách Pinkasovy synagogy. Židé byli s 
českými zeměmi spjati bezmála tisíc 
let a takto dlouhá historie nám byla 
doložena množstvím zajímavých fak-
tů, předmětů a míst. 
 V podvečer jsme ještě zašli do Zr-
cadlového labyrintu a kaleidoskopic-
kého kina v blízkosti Václavského ná-
městí. V labyrintu, kde byla opravdu 
legrace, se naštěstí nikdo neztratil, a 
tak si všichni mohli následně zahrát 
v karlínské tělocvičně pohybově-stra-
tegické hry a po večeři se vydat do po-
dolského bazénu, který byl závěreč-
nou tečkou za naším prvním dnem. 
Na kutě jsme museli zavčas, protože 
i sobota byla řádně nabitá. 
 Ráno vydatná snídaně, nutná hy-
giena a již nás očekávalo Muzeum 
alchymistů a mágů staré Prahy, kam 
někteří dokonce odmítali vstoupit z 
důvodu tajuplné až děsivé atmosfé-
ry. Sobota byla chladná a sychravá, a 
proto jsme uvítali následný přesun na 
oběd do restaurace Havelská koruna 
a posléze do nedalekého zajímavými 
artefakty překypujícího Náprstkova 
muzea asijských, afrických a americ-
kých kultur v blízkosti Betlémského 
náměstí. Kluky například zaujalo 
domorodé lovecké náčiní a děvčata 
se nemohla vynadívat na množství 
exotického ošacení. Muzeum toho-
to formátu by zasluhovalo minimálně 
půlden, který jsme my ovšem k dis-
pozici neměli, protože v plánu bylo 
ještě České muzeum hudby nedaleko 
Malostranského náměstí a také po-
pulární Muzeum voskových figurín 
v Celetné ulici. 

 „Co Čech, to muzikant“ pravívalo 
známé rčení a my jsme se o jeho prav-
divosti mohli přesvědčit názorně, 
protože tak velké množství hudeb-
ních nástrojů (a mezi nimi historické 
skvosty!) spolu 
s audio ukáz-
kami asi nikdo 
z nás neviděl a 
neslyšel. „Vos-
kovky” jsou 
vděčným turis-
tickým cílem a 
naše děti byly, 
jak je z foto-
grafií vidět, po-
bavené. Krom 
celebrit jsou 
zde k zhlédnu-
tí i čeští státní-
ci a historické 
osobnosti, ku-
příkladu Ka-
rel IV. Poveče-
řeli jsme opět 
v Havelské koruně a notně unaveni 
dorazili do naší základny na Karlín. 
 Neděle byla sice odjezdovým 
dnem, ale autobus jsme si zamluvi-
li až o páté večerní, takže nám zbý-
val dostatek času na tropický skleník 
Fata Morgana nedaleko Botanické 
zahrady, Pražský hrad a Armádní 
muzeum na Žižkově. 
 Projít se v únoru polopouští nebo 
pralesem s kvetoucími keři, kaktusy, 
jezírky plnými ryb a dokonce živými 
motýly je věru ojedinělým zážitkem, 
který z nás jen tak nevyprchá. Ve 
skleníku Fata Morgana jsme strávili 
určitě více než hodinu - jako bychom 
ani nechtěli zpět do pražské zimní re-
ality. Utěšit nás mohl leda tak očeká-
vaný oběd, což se naštěstí povedlo a 
všichni byli spokojeni. 

 Komplex Pražského hradu s go-
tickým chrámem sv. Víta, románskou 
bazilikou sv. Jiří a Zlatou uličkou byl 
naší předposlední zastávkou. His-
torie zde dýchá doslova z každého 

kamene a návště-
va těchto míst je 
takřka občanskou 
povinností. Cestu 
na Žižkov jsme 
naplánovali tak, 
abychom prošli 
samotným histo-
rickým jádrem a 
neopomněli Kar-
lův most a Staro-
městskou radnici 
s orlojem. 
 Žižkovské Ar-
mádní muzeum 
mapuje obě svě-
tové války. Sbírky 
výstroje, zbraní a 
předmětů denní 
potřeby vyprá-

ví často ne zcela radostnou a někdy 
již polozapomenutou historii našich 
československých i zahraničních 
vojáků. Nám bylo toto muzeum spí-
še mementem, protože války nemají 
skutečných vítězů. 
 Sbaleno a uklizeno jsme měli 
prakticky již ráno, a proto jsme se v 
klidu a pohodě vypravili do Holešo-
vic, kde nás ochotný pan řidič pus-
til do autobusu o něco dříve. Ostat-
ně v pátek ráno nám to tak i přislíbil. 
Všichni jsme s ním dorazili bezpečně 
do svých domovů kolem osmé hodiny 
a tímto mu i děkujeme. 
 Kdo měl možnost a nejel, nechť 
lituje. Anebo se může přihlásit 
napřesrok.

Ondřej Louka, Pavel Zoser, 
Šárka Křupalová 
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3D je tak uvěřitelný, že je to až neuvěřitelné

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ

PROGRAM NABŘEZEN

Sony Digital Cinema 4K 

Březen 2015

MARATONSTAV – ALTRA

Český pohár v běhu do vrchu 2015
Rodina Krupkova

ve spolupráci s Hotelem Jedlová hora a OÚ Jiřetín pod Jedlovou
pořádají dne 11.4.2014

XIX.ročníkCENY
TOLŠTEJNSKÉHOPANSTVÍ

IV. ročník memoriálu Milana Krupky
Prezentace:  od 11 h ve sportovním areálu Jiřetín pod Jedlovou
Start: ve 13 h na hřišti sportovního areálu – 434 m n. m.
Cíl:   na vrcholu hory Jedlová – 774 m n. m. 
   převýšení  – 340 m 
Startovné: 50 Kč
Trať: 6km Junioři-Juniorky (19 let a mladší) muži „A“ do 39 let
    ženy „A“ do 34 let muži „B“ 40 – 49 let 
    ženy „B“ 35 – 44 let muži „C“ 50 – 59 let
    ženy „C“ 45 – 54 let muži „D“ 60 – 69 let
    ženy „D“ 55 let a starší                       muži ,,E“ 70 let a starší
Ceny:  
– finanční odměny pro první tři z každé kategorie uvedené výše
– finanční odměny pro prvních šest mužů a šest žen bez rozdílu kategorie
– finanční odměna pro muže i ženu za překonání traťového rekordu 500 Kč
– finanční odměna pro muže i ženu za součet časů dvojzávodu 
(Jedlová-Studenec)
Ubytování nutno zajistit předem na kontaktu – David Krupka, 407 55 Dolní 
Podluží 468, mob. 607 191 545 nebo 733 618 370, 
e-mail: davidkrupka@seznam.cz, www: http://jedlova.kavan.eu/

Běžecká tombola •  Občerstvení v cíli  závodu

POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

	14.–15.3.2015  
MUDr. Křemenová  Alena        
tel. č.:  412 544 539
Sokolská 129, Děčín IX
	21.–22.3.2015
MUDr. Sýkorová Zdena  
tel. č.:  412 516 711
Tylova 650/17, Děčín II
	28.–29.3.2015
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 
tel. č.:  412 519 622
Myslbekova 404/23, Děčín I
	4.–6.4.2015 
MUDr. Křemen Adolf  
tel. č.:  412 550 343
Teplická 270, Jílové
 Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a 
svátcích: 8–11 hod. Rozpis je aktualizován dle 
podkladů od stomatologů, přesto ale doporu-
čujeme správnost uvedených informací před 
návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.

	Pátek6.3.ve20hodin
	Sobota7.3.ve20hodin
G H O U L                                 3D
USA – Temný thriller inspirovaný 
skutečnými událostmi od českého 
režiséra Petra Jákla – Ml. přístupno 
– Vstupné 130 Kč – 85  minut 

	Sobota7.3.v18hodin
V E T Ř E L E C
USA – Režisérský sestřih úspěšného 
vědeckofantastického hororu z roku 
1979 v digitální kvalitě  – Ml. přístup-
no – Vstupné  100 Kč, děti a důchodci 
75 Kč – 115 minut 

	Pátek13.3.ve20hodin
F O T O G R A F
CZ – Komediální drama s Karlem 
Rodenem v hlavní roli – Osudové kři-
žovatky fotografa života Jana Saudka 
– Ml. nepřístupno – Vstupné 100 Kč 
– 130 minut

	Sobota14.3.v18hodin
P E R N Ý   D E N                    4K
USA – AČFK uvádí špičkově remas-
terovanou hudební komedii s legen-
dární skupinou The Beatles – Ml. 
přístupno – Vstupné 100 Kč, děti a 
důchoci 70 Kč  – 85 minut

	Pátek20.3.ve20hodin
	Sobota21.3.v18hodin
AMERICKÝ SNIPER
USA – Akční válečné drama od re-
žiséra Clinta Eastwooda natočené 
podle slavné knižní předlohy – Ml. 
nepřístupno – Vstupné 100 Kč, dů-
chodci 80 Kč – 130  minut 

	Pátek27.3.v18hodin
	Sobota28.3.v18hodin
ZVONILKA A TVOR 
NETVOR                                   3D
USA – Animovaný dobrodružný 
film ze studia Walta Disneye v čes-
kém znění – Ml. přístupno – Vstup-
né 130 Kč, děti a důchodci 100 Kč – 
75 minut

Mejdan nejen pro ženy
Přijďte s námi oslavit MDŽ a přivítat jaro

SOUTĚŽ – za Váš talíř jednohubek můžete získat hodnotné ceny

Těšit se můžete na:
Vystoupení dětí ze ZŠ Dolní Podluží
Cvičení žen s paní Jitkou Ptáčkovou

Čeká na vás:
Spousta zajímavých cen věnovaných místními podnikateli

Pánská obsluha
Živá hudba
Překvapení

K tanci a poslechu Vám zahraje DoDoBand

v pátek 13. 3. 2015 od 17.00 hod.
v kinokavárně Bio LUŽ v Dolním Podluží

Doprava zdarma v případě zájmu zajištěna: 727 957 806

Připravila starostka obce Dolní Podluží ve spolupráci s hnutím ANO
Podpořili: RI OKNA, a.s. – Václav Marounek • Studio Relax – Žaneta  
Kesslerová • Nehtové studio – Zdena Drátovníková • Kadeřnictví – Mar-
tina Křápková • Cukrárna – Hana Nikodémová • Booger Tattoo – Radim 
Palička • ELITE a.s. • Obec Dolní Podluží • Karel Vojta • Monika Švecová 
• Hana Samková • Josef Samek ml. • Lukáš Edelmann • Iva Minárová

O B E C  D O L N Í  P O D L U Ž Í 
připravila pro malé i velké děti, je-
jich rodiče a prarodiče velikonoč-

ní dobrodružství, nazvané

Putováníza
zajíčkem

Přijďte si vyzkoušet tradiční i ne-
tradiční zdobení vajíček, ochut-
nat velikonoční dobroty a hlavně 
najít překvapení, které pro vás 

schoval velikonoční zajíček.

Sobota28.března2015
od14hod.

Sraz v tělocvičně Základní školy 
v Dolním Podluží

Dne 16. 3. se koná zájezd do 
Městského divadla ve Varnsdorfu  

na představení 

PETR A LUCIE 
– příběh tragické lásky mladých 

milenců zahalených stínem  
válečného utrpení.

Vstupné 30 Kč, odjezd od Obecního 
úřadu v Horním Podluží v 16.30 hodin.

Zájemci se mohou přihlásit na obecním 
úřadě u p. Mikelové.

POZVÁNKA


